56. Quando autem votum posterius fuit solum dispensationem, & commutationem excludens, non est prioris voti confirmatio, & ita poterit irritari. Quia aut ille fuit confectus, & memor remedii irrationis, & cum id non excluderet, est apertum signum cum noluisse, ita votum suum confirmare, quia irrationis remedium sibi maneret. Si fuit immemor, aut ignarus, nec verbis, nec intentione irrationem excludit.

57. Ultima difficultas est. An fit confirmatio prioris voti, quando ante pubertatem emiffum est votum vagum, seu rei indeterminatæ, ut religionis, aut discipulatus, ut calitatis, vel religionis, aut jejuniis quadam die unius anni, non determinando diem, & factus pubes determinat religionem, vel partem discipulatus, vel diem? Et quidem si ea determinatio talis fit, ut non cadat sub voto, fed fuit solo proposito, ita ut adhuc variare liceat: certum est non cenferi prius votum confirmatum. Cum solum fit propositum illius exequendi in ea re determinata. Quod non fufficere diximus antea, 38.

58. Si autem determinatio cadat sub voto, ita ut amplius variare non liceat: quod quando contingat, & quid in dubio iudicandum sit, satis diximus hoc lib. 4. cap. 13. si hic ignarus, aut prius immerito potestatis irritandi prioris voti, determinatio illud, non est confirmatio. Quia non cenfetur excludere remedium, cujus ignorantia, aut obliuio fuit.

59. Difficultas vero procedit, quando memor fuit. Videtur enim tunc confirmatum. Quia cum vouens se de nouo ad eam partem obliget, & recordatus remedii irrationis, cenfetur cedere jure irrationis, & votum suum ita confirmare, ut irrationi non subdit. Ex alia parte videtur non esse confirmatum. Quia est noua voti obligatio: virtute enim prioris tenebatur ad partem sic electam, non quidem determinatè, sed vagè ad unam, vel ad alteram partem: & quod post pubertatem est factum, solum fuit vagam illam voti obligationem determinare. Quare cum non sit nouum votum, fed sola prioris determinatio, inducet eandem prioris voti conditionem, quæ est irrationi subiacere. At placet esse confirmatum. Quia est quasi noua voti emiffio. Ut dicitur c. 40. n. 43.

CAPUT XXXI.

Qual ter vota emiffa tempore, quo vouentes erant sui juris, irritari valeant a potestate dominativa superveniente?

SUMMARIUM.

An vota ante subjectionem emiffa possint perfecte irritari, ita ut non revoventur? Refertur que dam sententia, n. 1. Non possunt perfecte irritari, sed revoventur, num. 2. Quod de votis emiffis ante ingressum religionis? n. 3. Quod de emiffis ante ingressum in Soc. Jesu? n. 4. Quod de votis impuberes, & ipsos impuberes, quando tempore sui erant sui juris, vel sponsa illa sub patris cura? numero 5. An possint vota ante subjectionem emiffa, irritari indirectè, seu suspensè? n. 6. Quod de votis ante Episcopatum, vel beneficium factis? numero 7. Cur Episcopatus non dissolvat vota antea facta, sicut possessio? numero 8. Quod de votis, que uxore ante matrimonium emiffi? n. 9. Quod, si ea vota sint realia? n. 10. Quod de obligatione homini facta ante matrimonium? numero 11. Quod de votis emiffis a viro ante matrimonium, an uxor possit ea suspendere? n. 12. Quod de votis realibus puberum emiffis, quando nec patrem, nec curatorem habebant? n. 13. Quod de votis servorum factis ante servitutem? n. 14. An superioribus his dantibus iterum licentiam, aut finita eorum potestate, teneantur predicti subditi ad vota? numero 15. An vota conjugum tempore divortii, aut religionum tempore Episcopatus, aut quo sunt exempti, aut electi, aut in treribus, aut noviti in alia religione, ad quam transierit, reputentur facta tempore subjectionis, ita ut perfecte irritari valeant? Remiffio numero 16. An vota conditionalia emiffa tempore sui juris, quando conditio impletur tempore subjectionis, vel emittuntur pro tunc implenda, reputentur tanquam eo tempore emiffa, & sic possunt perfecte irritari? n. 17. & 18.

V. g. 2. tomo summe c. 129. casu 20. ad fin. loquens de votis uxoris emiffis ante matrimonium, dicit ea irritata a viro non revoventur. Et probat, quia obligatio semel extincta non reuiuifcit. Sed proponit probandum, nempe posse ita irritari, ut obligatio prioris extingatur.

2. Prima tamen conclusio fit. Vota ante subjectionem emiffa nequeunt proprie, & directè irritari, ita ut non reuiuifcant. Constat ex regula tradita hoc lib. 4. c. 26. num. 5. ubi late probauit, vota non habentia conditionem imbitam pendentem ex superiori consensu non posse irritare. At huiusmodi sunt hæc, utpote que absolute facta sunt; nec voluntas pendebat ab alio, cui subiecta esset. Atque ita loquentes de votis conjugum ante matrimonium emiffis, tenent Archid. c. Nolut 33. q. 5. num. unico, & ibi Bellamera num. 1. Rosella verbo Votum 2. nup. 7. Navarr. summa cap. 12. numero 61. Alexander in suo Enchiridio l. p. ubi de potestate confessoris c. 5. num. 159. Philareus de officio sacerdotis, tomo 1. p. 2. lib. 3. cap. 4. §. Sed maior difficultas, Eud. Lopez x. p. instruct. conscientia, caput. 46. §. Mulier uxor, Grassi p. 2. decisio num. lib. 2. cap. 12. numero 31. Et quamvis non loquantur de aliis, at eadem est in illis ratio. Idem tradit Suar. 2. tom. de relig. tract. de voto, lib. 6. c. 6. num. ult.

3. Excipiuntur tamen vota ante religionis professionem emiffa, siue in nouitatu, siue in seculo, quæ si per professionem non extinguantur, possunt post professionem irritari perfecte a superioribus, non aliter, quam si post professionem emiffa essent. Ut optime docet Sylv. verb. Votum 4. q. 7.

q. 7. dicto 3. reddens optimam rationem, quia si professus in instanti professionis non habuit voluntatem non extinguendi ea per professionem, extinguuntur utique per illam. Si autem eam voluntatem tunc habuit, reputabuntur ac facta post professionem, ac pròinde tempore plenæ subjectionis. Sicut tradit Doctores peccatum prauæ dispositionis commissum in baptismo reputari tanquam admiffum post baptismum, & ita subijci sacramento penitentia.

4. Hinc deducitur non posse superiores Societ. Jesu irritare vota in seculo, aut in nouitatu emiffa eorum, qui sola biennii vota, aut coadiutorum formatorum in ea emiffere. Quia sunt vota emiffa ante subjectionem, nec commutantur in ea vota, nec per ea extinguuntur. Quare jure optimo in canone 22. prius congregat. Soc. Jesu, & Regula 23. magistri nouitiorum, dicitur vota hæc manere suspensa, dum hi in Societate perseverauerint, & iis egressi reuiuifcere. Quod intelligendum est, nisi post professionem egerint. Quia cum per professionem penitus omnia vota antea facta extinguantur, nequeunt reuiuifcere.